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TÓPICOS
• Balanço Financeiro

• Estatísticas de atendimentos realizados

• Ações de Humanização do atendimentos 

em Saúde

• Plano e Cronograma de Investimentos

Em conformidade a emenda à Lei Orgânica n.º 

112 de 19/04/2023



Em 1910 foi fundado o Hospital Nossa Senhora D’Ajuda, que por

meio de decreto em 1983 ,foi instituída como Fundação de Saúde e

Assistência do Município de Caçapava, entidade pública de direito

privado, onde 99% de seus atendimentos são prestados aos

usuários do SUS - Sistema Único de Saúde.

Possui um Pronto Socorro porta aberta Adulto e Infantil, com

funcionamento 24 horas por dia, além do ambulatório e das alas de

internações clínicas, cirúrgicas, obstétricas, pediátricas e de terapia

intensiva.

A FUSAM



QUEM SOMOS

Atuar na assistência hospitalar, com 

respeito aos pacientes, valorizando 

princípios científicos e de 

humanização no atendimento.

MISSÃO

Ser referência em assistência em 

saúde hospitalar no município.

VISÃO

Respeito;

Ética;

Eficiência;

Eficácia;

Humanização;

Responsabilidade Ambiental;

Responsabilidade Financeira,

Responsabilidade Social.

VALORES



NOSSOS NÚMEROS

DESPESAS E RECEITAS - 2023

RECEITAS TOTAIS DE 2023

RECURSOS - FONTES

Previstas Realizadas %

Municipal - Fontes 01 e 91 R$       40.608.036,00 R$       52.052.631,86 81%

Estadual - Fonte 02 R$              950.761,17 1%

Federal - Fontes 05 e 95 R$          5.984.700,00 R$       10.340.709,89 16%

Impositivas - Fonte 08 R$              496.875,00 R$              496.875,00 1%

Operação de Crédito - Fonte 07 R$       14.004.636,00 R$                                 -

Receitas Patrimoniais R$              192.239,61 

1%Receitas de Serviços R$          1.020.000,00 R$                94.485,74 

Outras Receitas Correntes R$              149.552,38 

TOTAL R$  62.114.247,00 R$  64.277.255,65 100%

GRUPO DA DESPESA ORÇAMENTO INICIAL DE 2023
ORÇAMENTO ATUALIZADO DE 

2023
AV

PESSOAL E ENCARGOS R$       41.914.103,00 R$       46.628.626,77 58,48%

DESPESAS CORRENTES R$       18.103.019,00 R$       30.437.412,55 38,17%

INVESTIMENTOS R$          1.377.125,00 R$          1.976.359,38 2,48%

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA R$              720.000,00 R$              694.304,63 0,87%

TOTAL R$       62.114.247,00 R$       79.736.703,33 100,00%



NOSSOS NÚMEROS
DESPESAS E RECEITAS - 2023

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 2023 POR GRUPO

Janeiro a Dezembro de 2023

GRUPO DA DESPESA

ORÇAMENTO 
ATUALIZADO

%

EMPENHADO

%

LIQUIDADO

%

PAGO

D/C

( A ) ( B ) ( C ) ( D )

PESSOAL E ENCARGOS R$   46.628.626,77 58,48% R$   32.674.192,31 51,85% R$   32.674.192,31 53,34% R$   32.649.637,03 54,44%

DESPESAS CORRENTES R$   30.437.412,55 38,17% R$   29.241.656,56 46,40% R$   27.693.018,73 45,21% R$   26.438.701,10 44,08%

INVESTIMENTOS R$      1.976.359,38 2,48% R$          445.955,46 0,71% R$          231.261,20 0,38% R$          227.696,24 0,38%

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA R$          694.304,63 0,87% R$          659.824,43 1,05% R$          659.824,43 1,08% R$          659.824,43 1,10%

TOTAL R$   79.736.703,33 100,00% R$   63.021.628,76 100,00% R$   61.258.296,67 100,00% R$   59.975.858,80 100,00%



NOSSOS NÚMEROS
DESPESAS E RECEITAS - 2023

RESTOS A PAGAR

Movimentação de Janeiro a Dezembro de 2023

Saldo Total Inscrito % Pago Cancelado Saldo Atual

Restos a Pagar 2015 R$            68.788,27 1,25% 0,00% R$         68.788,27 6,20% R$                          - 0,00%

Restos a Pagar 2016 R$      1.219.388,83 22,13% 0,00% R$       314.116,30 28,33% R$       905.272,53 65,93%

Restos a Pagar 2017 R$         421.778,43 7,65% 0,00% 0,00% R$       421.778,43 30,72%

Restos a Pagar 2018 R$            13.323,21 0,24% 0,00% R$         13.323,21 1,20% R$                          - 0,00%

Restos a Pagar 2019 R$            96.004,39 1,74% 0,00% R$         96.004,39 8,66% R$                          - 0,00%

Restos a Pagar 2020 R$         139.180,52 2,53% 0,00% R$         93.148,66 8,40% R$          46.031,86 3,35%

Restos a Pagar 2021 R$         352.167,91 6,39% R$                239,10 0,01% R$       351.928,81 31,74% R$                          - 0,00%

Restos a Pagar 2022 R$      3.200.613,60 58,07% R$   3.029.079,93 99,99% R$       171.533,67 15,47% R$                     0,00 0,00%

TOTAL R$     5.511.245,16 100,00% R$   3.029.319,03 100,00% R$   1.108.843,31 100,00% R$   1.373.082,82 100,00%



NOSSOS NÚMEROS
DESPESAS E RECEITAS - 2024

RECEITAS PARA 2024

RECURSOS - FONTES

Previstas Realizadas de Jan a Mar %

Municipal - Fontes 01 e 91 R$       50.935.300,00 R$            12.429.378,96 80%

Estadual - Fonte 02 R$                  818.384,00 5%

Federal - Fontes 05 e 95 R$          5.984.700,00 R$               2.027.524,36 13%

Impositivas - Fonte 08 R$              121.150,00 R$                  121.150,00 1%

Operação de Crédito - Fonte 07 R$                                 -

Receitas Patrimoniais R$                     32.939,29 

1%Receitas de Serviços R$              200.000,00 R$                     11.972,90 

Outras Receitas Correntes R$                     54.544,54 

TOTAL R$  57.241.150,00 R$      15.495.894,05 100%

GRUPO DA DESPESA
ORÇAMENTO INICIAL DE 

2024
ORÇAMENTO ATUALIZADO DE 

2024
AV

PESSOAL E ENCARGOS R$       31.047.000,00 R$            37.250.645,96 62,05%

DESPESAS CORRENTES R$       25.571.000,00 R$            21.532.786,20 35,87%

INVESTIMENTOS R$              123.150,00 R$                  676.284,32 1,13%

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA R$              500.000,00 R$                  570.703,96 0,95%

TOTAL R$       57.241.150,00 R$            60.030.420,44 100,00%



NOSSOS NÚMEROS
DESPESAS E RECEITAS - 2024

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 2024 POR GRUPO

Janeiro a Dezembro de 2023

GRUPO DA DESPESA

ORÇAMENTO 
ATUALIZADO

%

EMPENHADO

%

LIQUIDADO

%

PAGO

D/C

( A ) ( B ) ( C ) ( D )

PESSOAL E ENCARGOS R$   37.250.645,96 62,05% R$   25.823.587,80 67,41% R$      8.761.725,54 60,23% R$      6.862.738,08 64,28%

DESPESAS CORRENTES R$   21.532.786,20 35,87% R$   12.031.915,96 31,41% R$      5.422.830,26 37,28% R$      3.456.074,72 32,37%

INVESTIMENTOS R$          676.284,32 1,13% R$          137.326,00 0,36% R$          114.284,00 0,79% R$          110.994,00 1,04%

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA R$          570.703,96 0,95% R$          317.826,12 0,83% R$          247.122,16 1,70% R$          247.122,16 2,31%

TOTAL R$   60.030.420,44 100,00% R$   38.310.655,88 100,00% R$   14.545.961,96 100,00% R$   10.676.928,96 100,00%



NOSSOS NÚMEROS
DESPESAS E RECEITAS - 2024

GRUPO DA DESPESA ORÇAMENTO INICIAL DE 2024 ORÇAMENTO ATUALIZADO PARA 2024 Déficit 

PESSOAL E ENCARGOS R$              37.250.645,96 R$                   51.800.000,00 - 14.549.354,04 

DESPESAS CORRENTES R$              21.532.786,20 R$                   31.000.000,00 - 9.467.213,80 

INVESTIMENTOS R$                    676.284,32 R$                          700.000,00 - 23.715,68 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA R$                    570.703,96 R$                      1.500.000,00 - 929.296,04 

TOTAL R$              60.030.420,44 R$                   85.000.000,00 - 24.969.579,56 



Emendas
impositivas

FINANCEIRO - EMENDA RECEBIDA  - 2024

TIPO DATA NOME OBJETIVO VALOR 

IMPOSITIVA 27/03/2024
VEREADOR RODRIGO 

MEIRELLES

AQUISICAO E 
EQUIPAMENTOS/MOVEIS PARA SALA 

DE MEDICACAO
R$ 121.150,00

TOTAL R$ 121.150,00



NOSSOS NÚMEROS
INSUMOS

CONSUMO - TOTAL DE COMPRAS DEZ JAN FEV MAR MEDIA MÊS 

ALIMENTACAO R$      88.872,10 R$    189.789,98 R$    223.109,82 R$    220.831,46 R$    180.650,84 

APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MÉDICOS R$                 - R$    106.500,00 R$                 - R$      26.625,00 

DROGAS E MEDICAMENTOS R$    169.809,81 R$      45.438,16 R$    139.968,84 R$    112.115,02 R$    116.832,96 

FERRAMENTAS R$                 - R$                 - R$            44,90 R$            11,23 

GASES MEDICINAIS (D) R$      67.994,00 R$      68.705,00 R$      61.353,12 R$      69.996,00 R$      67.012,03 

GENEROS ALIMENTÍCIOS / 'DIETAS ENTERAIS R$      14.416,73 R$        8.398,35 R$        9.281,80 R$        8.210,70 R$      10.076,90 

GRAFICA (IMPRESSOS) R$          255,00 R$          676,00 R$          989,00 R$          480,00 

MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENOS DIVERSOS R$        1.865,00 R$                 - R$          920,00 R$          696,25 

MATERIAL DE COPA E COZINHA R$          755,20 R$        1.195,60 R$        1.127,20 R$        1.057,50 R$        1.033,88 

MATERIAL DE EXPEDIENTE R$        7.223,55 R$        7.987,35 R$        7.989,30 R$        4.853,40 R$        7.013,40 

MATERIAL DE LAVANDERIA (D) R$      15.202,50 R$        6.960,00 R$      10.117,50 R$        8.287,50 R$      10.141,88 

MATERIAL DE LIMPEZA R$      18.501,65 R$      15.963,71 R$      16.983,71 R$      16.858,58 R$      17.076,91 

MATERIAL DE PROCESSAMENTO DADOS / INFORMATICA R$          944,56 R$        1.134,00 R$          563,00 R$          447,56 R$          772,28 

MATERIAL DE SEGURANÇA E EPI R$            81,68 R$        2.156,10 R$          565,80 R$        1.422,30 R$        1.056,47 

MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO R$          160,00 R$        2.997,00 R$          808,58 R$          991,40 

MATERIAL HOSPITALAR R$      87.257,90 R$    110.090,48 R$    104.947,76 R$      78.473,31 R$      95.192,36 

MATERIAL LABORATORIAL R$        1.621,62 R$        5.377,60 R$        1.720,81 R$        2.107,90 R$        2.706,98 

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS R$      77.313,49 R$                 - R$        2.874,86 R$          563,66 R$      20.188,00 

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS R$        1.296,00 R$                 - R$        1.782,00 R$          769,50 

ÓRTESES E PRÓTESES R$        6.896,02 R$      31.927,29 R$      12.805,88 R$      15.651,25 R$      16.820,11 

UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS R$                 - R$        5.996,00 R$                 - R$          998,30 R$        1.748,58 

TOTAL R$  556.890,81 R$  504.695,62 R$  703.582,40 R$  546.418,92 R$  577.896,94 



NOSSOS NÚMEROS
INSUMOS

8%

15%

6%

1%

0%
1%

1%
2%

0%
0%8%

0%
7%

1%0%

50%

CONSUMO POR ESPÉCIE 

ALIMENTACAO

APARELHOS, EQUIPAMENTOS,
UTENSÍLIOS MÉDICOS

DROGAS E MEDICAMENTOS

FERRAMENTAS

GASES MEDICINAIS (D)

GENEROS ALIMENTÍCIOS / 'DIETAS
ENTERAIS

GRAFICA (IMPRESSOS)

MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E
EQUIPAMENOS DIVERSOS

MATERIAL DE COPA E COZINHA

MATERIAL DE EXPEDIENTE

MATERIAL DE LAVANDERIA (D)

MATERIAL DE LIMPEZA

MATERIAL DE PROCESSAMENTO DADOS /
INFORMATICA

MATERIAL DE SEGURANÇA E EPI

MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO

MATERIAL HOSPITALAR

MATERIAL LABORATORIAL



PESSOAL
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LIQUIDO 2,202,333.93 1,560,315.95 1,687,003.92 1,646,959.80
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PESSOAL
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PROCESSOS TRABALHISTAS
PRECATÓRIOS PAGOS

DATAS PAGAMENTOS TRABALHISTAS CÍVEL TOTAL

28/12/2023 R$ 136.772,24 R$ 136.772,24

03/01/2024 R$ 430.000,00 R$ 430.000,00

05/02/2024 R$ 800.000,00 R$ 800.000,00

29/02/2024 R$ 800.000,00 R$ 800.000,00

21/03/2024 R$ 500.000,00 R$ 500.000,00

TOTAL R$ 2.530.000,00 R$ 136.772,24 R$ 2.666.772,24

PARCELAMENTO PRECATÓRIO 2023 E 2024 PARA 

PAGAMENTO 2024

PARCELAMENTO PRECATÓRIO 2023 E 2024 PARA 

PAGAMENTO 2025

ABRIL R$                          500.000,00 JANEIRO R$       1.500.000,00 

MAIO R$                          500.000,00 FEVEREIRO R$       1.500.000,00 

JUNHO R$                          500.000,00 MARÇO R$       1.500.000,00 

JULHO R$                          500.000,00 ABRIL R$       1.500.000,00 

AGOSTO R$                          500.000,00 AMAIO R$       1.500.000,00 

SETEMBRO R$                          500.000,00 JUNHO R$       1.500.000,00 

OUTUBRO R$                          500.000,00 JULHO R$       1.500.000,00 

NOVEMBRO R$                          500.000,00 AGOSTO R$       1.500.000,00 

DEZEMBRO R$                          500.000,00 SETEMBRO R$       1.500.000,00 

TOTAL R$                       4.500.000,00 OUTUBRO R$       1.500.000,00 

NOVEMBRO R$       1.500.000,00 

DEZEMBRO R$       1.500.000,00 

TOTAL R$    18.000.000,00 

OS VALORES DEVIDOS AO PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS DE 2025, NÃO CONSTAM NO PARCELAMENTO E DEVERÃO 

SER INSERIDOS NO ORÇAMENTO DE 2025.



PRODUTIVIDADE
GERAL
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PRODUTIVIDADE POR TIPO DE ATENDIMENTO

PRONTO SOCORRO ADULTO
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PRONTO SOCORRO INFANTIL

PRONTO SOCORRO MATER

CONSULTAS AMBULATORIAIS

INTERNAÇÕES

EXAMES DE IMAGEM

EXAMES LABORATORIAIS

PEQUENA CIRURGIA

CIRURGIAS GERAIS

PRODUTIVIDADE Dez Jan Fev Mar

PRONTO SOCORRO ADULTO 5.911 6.195 6.674 8.080

PRONTO SOCORRO EMERGÊNCIA 248 210 216 260

PRONTO SOCORRO INFANTIL 1.566 1.118 1.438 2.451

PRONTO SOCORRO MATER 394 366 348 376

CONSULTAS AMBULATORIAIS 777 1.041 894 965

INTERNAÇÕES 293 312 287 327

EXAMES DE IMAGEM 2.422 2.804 2.415 2.871

EXAMES LABORATORIAIS 5.194 5.626 8.080 7.125

PEQUENA CIRURGIA 28 79 42 46

CIRURGIAS GERAIS 78 125 105 101



PRODUTIVIDADE
DOENÇAS PREVALENTES
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PRODUTIVIDADE
POR FAIXA ETÁRIA
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PRODUTIVIDADE
POR FAIXA ETÁRIA
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Os atendimentos seguem classificação de risco,

conforme protocolo abaixo estabelecido:
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PRONTO SOCORRO ADULTO
CLASSIFICAÇÃO DE RISCO



PRONTO SOCORRO ADULTO
CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

Todos os atendimentos foram realizados dentro do tempo de espera preconizado pelo protocolo de classificação de

risco, salientando que nao consta a COR VERMELHA, porque ela é atendida de prontidão e normalmente são os

pacientes que sao trazidos pelo SAMU.
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DENGÁRIO

DENGUE 2024

DEZ JAN FEV MAR

POSITIVAS - - 92 541

NEGATIVAS - - 508 729

AGUARDANDO SOROLOGIA - - 15 23

AGUARDANDO TESTAGEM - - 0 11

TOTAL DE NOTIFICAÇÕES - - 615 1304

Diante das crescentes notificações de
dengue, aumentamos a equipe
assistencial, médica e abrimos uma
tenda para medicação, com intuito de
melhorarmos o fluxo dos
atendimentos.



PRODUTIVIDADE
MATERNIDADE

Valor médio Brasil 55% (segundo a maior taxa do mundo)

(ref.: www.coc.fiocruz.br; 29/08/2022 - 16h25)
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TAXA DE 
OCUPAÇÃO
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SERVIÇO DE 
NUTRIÇÃO E DIETÉTICA

Periodos dez/23 jan/24 fev/24 mar/24

Total de pacientes internados 315 328 324 357

Avaliação nutricional (realizada apenas nos pacientes

da CM/ UTI/ CC /CP) 82 198 223 258

Paciente em uso de dieta enteral 26 22 28 28

Consumo de deitas enterais 129 litros 125 litros 209 litros 222 litros

Consumo com dieta via oral de pacientes 6.800 6.994 8.890 8.684

Paciente em uso de suplementos 10 14 19 16

Consumo de suplementos 53 unidades 125 unidades 160 unidades 129 unidades

Mamadeiras fornecidas 59 unidades 64 unidades 83 unidades 183 unidades 

dez/23 jan/24 fev/24 mar/24

Total de refeições fornecidas a funcionários 8.232 8.822 8.151 8.652



S.A.U– TIPO DE ATENDIMENTO
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Outros - orientações diversas; IMPONENTE 
Maior incidência de reclamações  - PSA e PSI;

92%

8%

TIPO DE ATENDIMENTO

Externo (atendimentos de
usuários de fora)

Interno (atendimentos de usuários
do Hospital)



AÇÕES

INíCIO DA EDUCAÇÃO CONTINUADA 
JANEIRO

Objetiva manter a equipe em um constante 

processo educativo, com a finalidade de 

aprimorar os indivíduos e trazer qualidade na 

assistencia.



AÇÕES

JANEIRO BRANCO
JANEIRO

Ação para tratar a importância da saúde 

mental.



AÇÕES

Ação de valorização para as 

mulheres. 

MÊS DAS MULHERES
MARÇO



AÇÕES

Melhora na qualidade dos serviços

prestados aos nossos pacientes.

Aquisiçãode 13 cadeiras de banho com 

verba do juizado de pequenas causas

MARÇO



AÇÕES

Facil i tando o diagnóstico e terapêutica de 

nossos pacientes. A vantagem de ser 

portáti l é que é possível de ser levado a 

todos os setores do hospital.

Aquisição de aparelhoUSG portatil - Emenda impositiva da 

deputada Monica, por intermedio da vereadora Dandara

MARÇO



AÇÕES

Para gestantes e famil iares, com intuito de 

esclarecimento de duvidas, conhecer as 

instalações e receber informações da 

equipe de enfermagem sobre os cuidados

com o bebê. 

VISITA GUIADA  - MATERNIDADE
MARÇO



AÇÕES
MARÇO

Revitalizção externa

ambulatorio – EMENDA 

VEREADOR MAICON

O local acumulava água na entrada, em

periodos de chuva, atrapalhando a entrada de 

pacientes;

Revitalização dos banheiros;

 A madeiras do beiral estavam apodrecidas e 

com risco de quedas;

Reparo de paredes esufadas e Reparo de 

pinturas;

ANTES

DEPOIS



REVITALIZAÇÃO DE 
PAREDES E AMBIENTES

AÇÕES
CLÍNICA MÉDICA

Melhora do ambiente em que o 

paciente é hospedado:

Colocação de manta em telhado;

Reparo de paredes estufadas;

Reparo de pinturas;

ANTES:

DEPOIS:



REVITALIZAÇÃO DE 
PAREDES E AMBIENTES

AÇÕES
CLÍNICA CIRURGICA

Melhora do ambiente em que o paciente é hospedado:

Colocação de manta em telhado;

Reparo de paredes estufadas;

Colocação de Plafon;

Reparo de pinturas;

ANTES:

DEPOIS:



REVITALIZAÇÃO DE 
PAREDES E AMBIENTES

AÇÕES
ESPAÇO DE ESPERA MATERNIDADE

Melhora do ambiente em que o 

paciente é hospedado;

Reparo de paredes estufadas;

Reparo de pinturas;

ANTES: DEPOIS:



REVITALIZAÇÃO DE 
PAREDES E AMBIENTES

AÇÕES
ALMOXARIFADO

Melhora do ambiente:

Conserto de vazamentos ;

Reparo de pinturas;

ANTES: DEPOIS:



Colocação longarinas no PSA 
–emenda da vereadora

Telma

AÇÕES
RECEPÇÃO DO PRONTO SOCORRO

Melhora do ambiente, passando de 20 

para 36 lugares;

ANTES:

DEPOIS:



REVITALIZAÇÃO DE 
PAREDES E AMBIENTES

AÇÕES
CLARABOIAS

Melhora do ambiente:

Conserto de vazamentos ;

Reparo de pinturas;

ANTES: DEPOIS:



REVITALIZAÇÃO DE 
PAREDES E AMBIENTES

AÇÕES
FACHADA DO PRONTO SOCORRO

MELHORA DO AMBIENTE:

Melhora da conservação predial;

ANTES:

DEPOIS:



Bens inservíveis

AÇÕES
EM ANDAMENTO

-Organização do espaço;

-Colocação de paletes;

-Andamento do leilão para desfazimento

dos bens inservíveis;

ANTES:

DEPOIS:



Revitalização da “Ala b”–
emenda vereador Vitor Tadeu

AÇÕES
EM ANDAMENTO

Revitalização da ala com readequação

de leitos clínicos para pacientes

psiquiátricos. 

EM ANDAMENTO:



Aquisição de material e construção

para reforma do centro administrativo -

Robson Paiva

AÇÕES
EM ANDAMENTO

EM 

ANDAMENTO:



Aquisição de um refrigerador para o 

banco de sangue–emenda vereador

Wellington  

PREVISAO DE CHEGADA: 22/04/2024

AÇÕES

EM ANDAMENTO

ANTES:
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